Universidade Federal de Pelotas
Reitoria

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Coordenação de Pós-Graduação

EDITAL Nº. 2/2022
PROCESSO Nº 23110.043409/2022-92

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Pelotas torna público o resultado

da avaliação das propostas submetidas para solicitação de recursos PROAP voltados à aquisição de

insumos para pesquisas no âmbito dos Programas de Pós-Graduação do Programa DS/CAPES.

Propostas homologadas

Proposta PPG
Pontuação

Final
Valor solicitado

1. Adriana Meinhart PPGCTA 205 15.000,00

2. Márcio Silva PPGQ 123 15.000,00

3. Roselia Spanevello PPGBBio 118 14.982,83

4. Anderson Ribeiro PPGQ 111 14.973,00

5. Elessandra Zavareze PPGCTA 110 15.000,00

6. Sergio da Silva Cava PPGCEM 109 13.731,00

7. Alvaro Renato Guerra Dias PPGCTA 108 14.900,00

8. Cássio Brauner PPGZ 98 14.941,00

9. Augusto Schneider PPGNA 85 15.000,00

10. Filipe Selau Carlos PPGMACSA 80 10.964,33

11. Francieli Moro Stefanello PPGBBio 79 15.000,00

12. Márcio Correa PPGV 78 14.900,00

13. Rodrigo Casquero Cunha PPGMPar 70 14.836,00

14. Carine Corcini PPGV 69 15.000,00

15. Márcia Mesko PPGBBio 68 14.980,00

16. Diogo La Rosa Novo PPGQ 67 15.000,00

17. Robson Andreazza PPGCAmb 65 15.000,00

18. Maurizio Silveira Quadro PPGCAmb 60 15.000,00

19. Sidnei Deuner PPGFV 56 14.775,08

20. Jucimara Baldissarelli PPGBBio 55 15.000,00

21. Eliezer Avila Gandra PPGNA 55 14.968,00

22. Valmor Bianchi PPGFV 49 10.090,00

23. Cristiani Bortolatto PPGBBio 48 15.000,00

24. Ethel Wilhelm PPGBBio 48 15.000,00

25. Carlos Nogueira PPGV 47 8.000,00

26. Tiago Thompsen Primo PPGC 42 13.500,00

27. Marcelo Malgarim PPGA 41 15.000,00

28. Eugenia Braga PPGFV 41 14.999,08

29. Ulisses Brisolara Corrêa PPGC 38 15.000,00

30. Camila Belmonte Oliveira PPGMPar 38 15.000,00

31. Paulo Celso de Mello Farias PPGA 37 14.550,00

32. Rafael Piccin Torchelsen PPGC 36 15.000,00

33. Cristiane Luchese PPGBBio 22 15.000,00

34. Marco Silva Gottschalk PPGBA 22 14.767,88

35. Fábio Pereira Leivas Leite PPGMPar 22 15.000,00

36. Fabricio Medeiros PPGSPAF 21 14.500,00

37. Lizete Stumpf PPGMACSA 13 14.630,20

Total solicitado:
 533.988,40

Recurso disponível para a linha:   100.000,00*

* O recurso total disponível poderá sofrer alguma variação para mais ou para menos em função de confirmação de

empenhos em andamento.

Propostas não homologadas

Proposta PPG Justificativa

Pedro Lovato Gomes Jardim PPGFis Envio de proposta fora das instruções do edital

Os recursos disponíveis serão descentralizados para os programas dos quais os docentes contemplados
fazem parte. Em havendo mais de um projeto contemplado por programa, todos devem vir para o NEOR em
um único processo, com os detalhamentos devidos. Não deve ser enviado um processo para cada docente.

Pelotas, 13 de novembro de 2022.

Rafael Vetromille Castro
CPG/PRPPG/UFPel